
Kdopak to spí ve studentské posteli?

Compiled 29.6.2014 3:54:10 by Document Globe ®   1

Kdopak to spí ve studentské posteli?
Zdánlivě je to neviditelná ruka trhu, kdo bere studentům postele na kolejích. Spí na nich slušně platící turisté.
Zatímco tisíce vysokoškoláků, kteří bydlí i stovky kilometrů od školy, koleje nezískají, turistům jsou nabízeny. Peníze
jsou až na prvním místě - i pro vznešenou Univerzitu Karlovu.
Právník či ekonom by proti hoteliérství škol nemohl říci ani popel. Přesto: koleje snad mají školy pro studenty, ne pro
turisty. Že si tak přivydělají na provoz kolejí, když státní dotace jsou chudičké? Proč tedy nezvýší studentům "kolejné"?
Rádi by zaplatili, jen kdyby místečko pro ně bylo.
Už patnáct let budujeme společnost vzdělání (tvrdí aspoň politici) a bydlení na kolejích je nejen stále nedostatkové, ale
i krajně nespravedlivé.
Někteří přespolní státem dotovanou levnou postel získají, jiní si platí drahý privát ze svého. I kvůli turistům. S kolejemi
se jako s každým nedostatkovým zbožím čachruje, studenti si lůžka načerno "prodávají"...
Je-li u nás nedostatkové samo studium, pokud je nespravedlivá selekce maturantů při přijímačkách, proč se starat o
podružnosti, jako je bydlení těch, kteří mají štěstí a na školu se dostali?
Protože nespravedlnost zůstává nespravedlností, i když vidíme kolem sebe větší.
Kolejní Absurdistán má naštěstí zaniknout. Dotace mají dostat prakticky všichni přespolní (ti, kdo žijí mimo okres školy)
na ruku. Většina studentů souhlasí. Školy protestují: prý není vše připraveno, obávají se i krachu kolejí. Dá se skutečně
vyjmenovat řada zádrhelů chystaného modelu. Jeden za všechny: stát dá na koleje stejný balík peněz, když se však
rozdělí na příspěvky pro více studentů, dostanou méně a koleje ještě podraží. Ale všechny zádrhele jsou méně bolestné
než dnešní diskriminace tisíců studentů.
Je jasné, že stát nemůže ubytování studentů zaplatit. Bylo by však dobré, aby podporoval půjčky na studium i na
ubytování. A jestli pak dají přednost privátu? Pak ty koleje mohou školy - už s čistým svědomím a bez tajnůstkářství -
pronajímat turistům. Pokud o ně ovšem budou mít zájem.

***

S vysokoškolskými kolejemi se čachruje, studenti si lůžka prodávají na černém trhu. U nedostatkového zboží logický jev.


